Quanto al puoter andare V. R. fuore di Ferrara (essendo richiesto) in compagnia di madama, o uer del signore don Luygi<sup>c</sup> et per quanto tempo, nostro Padre in tucto si rimecte alla discretioni di V. R.; et si avrà<sup>b</sup> in questo secondo giudicharrà più spediente al seruitio di Idio N. S., procurando sempre confurmarsi alla voluntà del signore duca Illmo.; perchè l' intento di N. P. è che se complisca in tucto quello ch' nel Signor nostro se purrà dal canto nostro.

Parimente se rimette nostro Padre a V. R. quanto al accettar lo assunto di destribuir li lemosine de madamma, puoych' giudicha di questo se ne seruerrà el Signore, auertendo perhò che, essendogli dato tal carrico, la R. V. in conto niuno tenga queli dinari in puter suo, ma darrà ordine si dipositano in mano de alcuna persona principal di costì, sicura et fidedignia, tucti

<sup>a</sup> ralegratонcij ms. — <sup>b</sup> se hauerrà ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 256r.

<sup>2</sup> Sine dubio librarius 19 pro 12, aur alio simili, die scripsit; eum enim 20 Octobris rescriberet, dicere non poterat illas litteras, si Ferrariae 19 Octobris scriberentur, tardius Roman venisse. Et quidem ferrarienses litteras 19 Octobris datas nusquam reperimus: die vero 12 Octobris scriptas nuper edidimus, *Epist. Mixtae*, IV, 360, quae de Renata in bene cooptis perseverante agunt.

<sup>3</sup> Aloisius Estensis, Herculis filius, episcopus designatus.

quelli dinari et quanti gli fosser dati, di maniera che co[n]sti, tucto quello ch' sia dato alla V. R., esser depositato in mano della tal persona, et nel tal anderà, distribuendogli doue giudicherà esser più necessario, dando V. R. solamente l' ordine al decto depositario per sue puolize, o come vorrà, di maniera ohe apparisca <sup>c</sup> tucto il receuuto di vna parte, et il distribuito <sup>d</sup> dell' altra. Oltre di questo auertirà V. R. di non applicare la valuta di vno quatrino in beneficio del collegio nostro delle decte lemosine, nè di altra persona della Compagnia.

Et per questa, per non hauer tempo, non dirrò altra, si non ch' molto me raccomando alle oratione di V. R.

Di Roma 20 di Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Jhs. Ferrara. P. Mtro. Dionisio <sup>4</sup>.

## 4886

PATRI ALPHONSO SALMERONI EX COMM.

ROMA 21 OCTOBRIS 1554 <sup>1</sup>.

*De Jacobo Guerrero et de pecunia ex eo recuperanda.—De candidatis.—Turriano globus et liber redditii sunt.—Baroëllus ad Urbem venire potest.—Positiones defendenda mittuntur.—Natalis aliique socii ex diversis provinciis incolumes pervenere.*